



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年 1月31日

上場会社名 双日ホールディングス株式会社

上場取引所 東・大各市場第1部

(URL <http://www.sojitz-holdings.com>)

本社所在地 都道府県 東京都

コード番号 2768

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 西村 英俊

問合せ先責任者 役職名 広報部長

氏名 吉村 剛史

TEL (03)5520-3404

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結及び持分法の適用範囲

当第3四半期 : 連結子会社数 330社 持分法適用非連結子会社数 11社 持分法適用関連会社 189社
 当中間連結会計期間 : 連結子会社数 322社 持分法適用非連結子会社数 22社 持分法適用関連会社 196社
 前連結会計年度 : 連結子会社数 329社 持分法適用非連結子会社数 24社 持分法適用関連会社 204社

④ 公認会計士又は監査法人による関与の状況

当第3四半期及び前年同四半期の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	3,408,563	△ 22.71	49,986	10.68	41,176	27.92	△ 238,957	-
16年3月期第3四半期	4,410,015	-	45,161	-	32,188	-	△ 11,763	-
(参考)16年3月期	5,861,737		59,948		48,461		△ 33,609	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	△ 1,107	72	-	-
16年3月期第3四半期	△ 61	81	-	-
(参考)16年3月期	△ 172	52	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、前年同四半期における増減率は、前年第1四半期より開示を実施しているため表示しておりません。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	2,717,804	436,538	16.1	△ 867	48
16年3月期第3四半期	3,293,011	340,142	10.3	359	14
(参考)16年3月期	3,077,022	316,234	10.3	235	43

[連結業績等の概況]

第3四半期(9ヶ月累計)の売上高は、低採算取引の縮小等によるエネルギー関連取引の減少等により3兆4,086億円と前年同期比1兆14億円の減収、売上総利益は1,790億円と前年同期比57億円の減益となりました。営業利益は、販売費及び一般管理費が1,290億円と前年同期比105億円改善したことにより、前年同期比48億円増益の500億円となりました。新事業計画上の財務目標としている経常利益は、関連会社の好調を受けて持分法投資利益が増加したこと等により、前年同期比90億円増益の412億円となり、通期見通し比進捗率では82%と順調に推移しております。新事業計画に沿った損失処理により特別損益はネットで2,555億円の損失を計上し、法人税等を引当てた結果、当期純損失は2,389億円となりました。

また、新事業計画に沿って、平成16年10月末に㈱UFJ銀行をはじめとする主要金融機関およびUBSグループの優先株式引受による3,600億円の増資を実行し、財務基盤の強化を実現しました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	5,000,000	50,000	△380,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) △1,763円 50銭

上記の予想は、平成16年11月16日に発表しました通期の業績予想から変更ありません。

※業績予想につきましては、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな重要な要素により、予想と大きく異なることがあります。

連結損益計算書

(単位:百万円)

双日ホールディングス株式会社

科 目	平成17年3月期 第3四半期			前年同期 (平成15年4月1日～ 平成15年12月31日)	前年同期比	
	累計 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)	上半期 (平成16年4月1日～ 平成16年9月30日)	第3四半期 (平成16年10月1日～ 平成16年12月31日)		増減額	増減率 %
1 売上高	3,408,563	2,254,215	1,154,347	4,410,015	▲ 1,001,452	▲ 22.71
2 売上原価	▲ 3,229,540	▲ 2,134,498	▲ 1,095,042	▲ 4,225,297	995,757	▲ 23.57
3 売上総利益 (売上総利益率)	179,023 (5.25%)	119,717 (5.31%)	59,305 (5.14%)	184,718 (4.19%)	▲ 5,695	▲ 3.08
4 販売費及び一般管理費	▲ 129,036	▲ 86,783	▲ 42,252	▲ 139,556	10,520	▲ 7.54
5 営業利益	49,986	32,934	17,052	45,161	4,825	10.68
6 営業外収益	35,502	23,679	11,822	39,719	▲ 4,217	▲ 10.62
7 (受取利息)	(12,768)	(9,181)	(3,586)	(17,964)	(▲ 5,196)	(▲ 28.92)
8 (受取配当金)	(2,294)	(1,479)	(815)	(3,043)	(▲ 749)	(▲ 24.61)
9 (持分法による投資利益)	(9,541)	(6,083)	(3,458)	(3,781)	(5,760)	(152.34)
10 (その他)	(10,898)	(6,935)	(3,962)	(14,930)	(▲ 4,032)	(▲ 27.01)
11 営業外費用	▲ 44,313	▲ 30,851	▲ 13,461	▲ 52,692	8,379	▲ 15.90
12 (支払利息)	(▲ 34,721)	(▲ 23,890)	(▲ 10,830)	(▲ 40,976)	(6,255)	(▲ 15.27)
13 (コマーシャルペーパー利息)	(▲ 2,021)	(▲ 1,261)	(▲ 759)	(▲ 1,393)	(▲ 628)	(45.08)
14 (その他)	(▲ 7,570)	(▲ 5,699)	(▲ 1,871)	(▲ 10,322)	(2,752)	(▲ 26.66)
15 経常利益	41,176	25,762	15,413	32,188	8,988	27.92
16 特別損益	▲ 255,516	▲ 245,327	▲ 10,189	▲ 35,789	▲ 219,727	613.95
17 税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(▲)	▲ 214,340	▲ 219,564	5,224	▲ 3,601	▲ 210,739	—
18 法人税、住民税及び事業税	▲ 7,111	▲ 5,553	▲ 1,557	▲ 8,495	1,384	▲ 16.29
19 法人税等調整額	▲ 14,827	▲ 13,858	▲ 969	1,901	▲ 16,728	—
20 少数株主利益	▲ 2,678	▲ 2,094	▲ 583	▲ 1,569	▲ 1,109	70.68
21 当期純利益又は 当期純損失(▲)	▲ 238,957	▲ 241,071	2,114	▲ 11,763	▲ 227,194	—

連結貸借対照表

(単位:百万円)

双日ホールディングス株式会社

資 産 の 部				負債、少数株主持分及び資本の部			
科 目	平成16年 12月31日現在	平成16年 3月31日現在	増減額	科 目	平成16年 12月31日現在	平成16年 3月31日現在	増減額
1 流動資産	1,441,795	1,734,918	▲ 293,123	流動負債	1,795,188	2,212,318	▲ 417,130
2 現金及び預金	326,081	435,671	▲ 109,590	支払手形及び買掛金	479,400	479,264	136
3 受取手形及び売掛金	659,281	708,982	▲ 49,701	短期借入金	944,204	1,320,861	▲ 376,657
4 有価証券	12,718	17,705	▲ 4,987	コマーシャルペーパー	173,800	141,200	32,600
5 たな卸資産	217,546	239,499	▲ 21,953	社債(一年内償還)	12,868	38,858	▲ 25,990
6 短期貸付金	56,833	188,002	▲ 131,169	未払法人税等	6,262	7,788	▲ 1,526
7 繰延税金資産	6,339	13,346	▲ 7,007	繰延税金負債	584	257	327
8 その他	182,778	171,637	11,141	賞与引当金	2,952	3,108	▲ 156
9 貸倒引当金	▲ 19,783	▲ 39,926	20,143	事業構造改善損失引当金	-	500	▲ 500
				その他	175,116	220,479	▲ 45,363
10 固定資産	1,274,191	1,340,726	▲ 66,535	固定負債	451,740	536,459	▲ 84,719
11 有形固定資産	452,001	493,163	▲ 41,162	社債	57,509	61,167	▲ 3,658
12 無形固定資産	115,619	66,228	49,391	長期借入金	325,210	430,640	▲ 105,430
13 連結調整勘定	81,728	41,375	40,353	繰延税金負債	6,311	10,463	▲ 4,152
14 その他	33,891	24,852	9,039	退職給付引当金	32,390	7,928	24,462
15 投資その他の資産	706,570	781,335	▲ 74,765	その他	30,317	26,259	4,058
16 投資有価証券	397,324	410,531	▲ 13,207				
17 長期貸付金	119,746	182,093	▲ 62,347	負債合計	2,246,928	2,748,778	▲ 501,850
18 固定化営業債権	327,585	152,614	174,971	少数株主持分	34,337	12,009	22,328
19 繰延税金資産	67,433	95,685	▲ 28,252				
20 再評価に係る繰延税金資産	1,651	1,822	▲ 171	資本金	331,657	150,606	181,051
21 その他	77,859	82,373	▲ 4,514	資本剰余金	483,252	346,619	136,633
22 貸倒引当金	▲ 285,031	▲ 143,786	▲ 141,245	利益剰余金	▲ 317,786	▲ 104,802	▲ 212,984
				土地再評価差額金	▲ 5,188	▲ 5,469	281
23 繰延資産	1,817	1,377	440	その他有価証券評価差額金	20,861	16,692	4,169
				為替換算調整勘定	▲ 76,205	▲ 87,379	11,174
				自己株式	▲ 53	▲ 32	▲ 21
				資本合計	436,538	316,234	120,304
24 資産合計	2,717,804	3,077,022	▲ 359,218	負債、少数株主持分及び資本合計	2,717,804	3,077,022	▲ 359,218

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

双日ホールディングス株式会社

平成17年3月期 第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	機械・宇宙航空	エネルギー・金属資源	化学品・合成樹脂	建設都市開発	木材	食料	物資・リテール
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	653,667	770,170	452,695	99,806	226,851	302,053	186,619
(2)セグメント間の内部売上高	11,306	34,339	22,780	2,033	13,254	9,568	3,330
計	664,974	804,509	475,475	101,840	240,105	311,621	189,949
営業費用	656,482	797,360	462,204	98,029	236,993	307,769	188,702
営業利益	8,491	7,149	13,271	3,810	3,111	3,852	1,247
II 資産(平成16年12月末)	317,677	381,537	376,219	229,650	121,690	126,691	68,207

	繊維	海外現地法人	その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	110,577	517,607	88,514	3,408,563	—	3,408,563
(2)セグメント間の内部売上高	2,151	207,849	8,848	315,462	(315,462)	—
計	112,728	725,457	97,363	3,724,026	(315,462)	3,408,563
営業費用	108,754	723,020	94,399	3,673,716	(315,140)	3,358,576
営業利益	3,974	2,436	2,963	50,309	(322)	49,986
II 資産(平成16年12月末)	112,109	489,129	432,598	2,655,513	62,291	2,717,804

(注)

1.営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は3,211百万円であり、その主なものは、双日㈱における職能グループの費用であります。

2.資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産は、現預金及び公社債等の余資運用資産及び投資有価証券等であります。

3.事業区分の変更と各事業の主な取扱商品について

平成16年4月に子会社である旧ニチメン㈱と旧日商岩井㈱が合併したことにより、商権単位のレベルで事業ポートフォリオの再検証が容易となり、その最適化を図った結果、セグメント情報の有用性を高めるため、当連結会計年度より、以下の通り事業区分の変更を行っております。前連結会計年度のセグメント情報につきましては、当連結会計年度の区分で表示しております。

- ・従来、「住・生活産業」に含めておりました「建設都市開発」、「木材」、「食料」、「物資・リテール」、「繊維」をそれぞれ独立した事業区分に変更しております。
- ・従来の「機械」を「機械・宇宙航空」と名称を変更しております。
- ・従来、「機械」に含めておりました「エネルギー関連のプラント等」を「エネルギー・金属資源」に統合しております。
- ・各事業の主な取扱商品は以下のとおりであります。

機械・宇宙航空	自動車及び自動車部品、同製造関連設備機器、建設機械、ベアリング、発電機、各種産業機械、船舶、車輛、航空機及び関連機器、情報処理、電子・通信及び家電関連設備機器、製鉄・セメント関連プラント設備機器、医療、金属加工機及び関連設備他
エネルギー・金属資源	石油・ガス、石油製品、原子燃料、石炭、鉄鉱石、合金鉄、アルミ、銅、非鉄製品、海洋石油生産設備、エネルギー化学プラント他
化学品・合成樹脂	有機化学品、無機化学品、精密化学品、工業塩、化学肥料、医・農薬、化粧品、食品化学原料、窯業・鉱産、ポリプロピレン、エンブラ等合成樹脂原料、コンパウンド、二軸延伸ナイロンフィルム等包装材料、合成樹脂製品、液晶・電解銅箔等電子材料他
建設都市開発	マンションの企画・建設・分譲、宅地造成・販売、ビル事業、建設工事請負、不動産売買・賃貸・仲介・管理、地域再開発事業、建設資材他
木材	輸入原木、製材・合板・集成材など木材製品、住宅建材他
食料	穀物、小麦粉、油脂・飼料原料、畜水産物、畜水産加工品、青果物、冷凍野菜、冷凍食品、菓子、菓子原料、コーヒー豆、砂糖、その他各種食品及び原料、無人コンビニエンスストア店舗開発他
物資・リテール	和風ファストフードチェーン運営、育児用品、物資製品、チップ植林事業他
繊維	羽毛原料及び羽毛製品、綿・化合繊維物、不織布、各種ニット生地・製品、繊維原料一般、産業資材用繊維原料及び製品、衣料製品、インテリア、寝具・寝装品及びホームファッション関連製品他
海外現地法人	世界の主要拠点において、複数の商品を取扱う総合商社
その他事業	職能サービス、国内地域法人、物流・保険サービス事業、ベンチャーキャピタル、企業再生ファンドの運営・管理、鉄鋼関連事業、コンピュータソフト開発、情報産業関連事業、ITコンテンツ、バイオメディカル、環境事業、不動産賃貸事業他

平成16年3月期 第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	機械・宇宙航空	エネルギー・ 金属資源	化学品・ 合成樹脂	建設都市開発	木材	食料	物資・リテール
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	815,154	1,362,788	470,183	147,279	215,105	326,303	192,735
(2)セグメント間の内部売上高	9,037	48,762	9,072	468	5,752	9,924	498
計	824,192	1,411,551	479,255	147,747	220,857	336,227	193,233
営業費用	816,184	1,406,195	468,597	143,793	218,463	334,324	192,380
営業利益	8,007	5,355	10,658	3,954	2,393	1,902	853
II 資産(平成16年3月末)	382,525	344,796	375,678	305,061	142,405	117,274	63,653

	繊維	海外現地法人	その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	113,028	639,600	127,837	4,410,015	—	4,410,015
(2)セグメント間の内部売上高	2,350	246,096	14,353	346,316	(346,316)	—
計	115,379	885,696	142,190	4,756,332	(346,316)	4,410,015
営業費用	111,911	885,230	132,264	4,709,344	(344,490)	4,364,854
営業利益	3,468	466	9,926	46,987	(1,826)	45,161
II 資産(平成16年3月末)	96,626	701,575	394,705	2,924,303	152,718	3,077,022

(注)

1. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は6,861百万円であり、その主なものは、双日㈱における職能グループの費用であります。
2. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産は、現預金及び公社債等の余資運用資産及び投資有価証券等であります。